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为进一步优化纳税服务，明晰纳税

人的权利与义务，加强个人所得税分类

专业化管理，同时，本着与税制发 展方

向、税收征管改革目标、电子信息发 展

趋势 相适 应的原则，2013 年 4月 27日，

国家 税务总局发布《关于发布个人所得

税申报表的公告》（国家 税务总局公告

2013 年第 21号）对个人所得税申报表重

新修 订。从 2013 年 8月1日起，个人 收

入所得税申报要填新版表格。现将具体

修订内容解读如下：

一、新增 2张基础信息登记类

申报表

为进一步规范全员全额扣缴明细申

报制度，完善基 础申报信息，统一数据

口径标准，特别新增 2 张个人所得税基

础信息表 ：一张是适用于扣缴义务人扣

缴明细申报用的《个人所得税基 础信息

表 （A 表 ）》（ 附件 1）；一张是适用于纳

税人自行纳税申报用的《个人所得税基

础信息表 （B 表 ）》（附件 2）。

其中 ，《个人所得税基础信息表（A

表）》的设计是基于现行个人所得税以代

扣代缴为主要征收方式，个人基础信息

的获取主要依托扣缴义务人。A 表由扣

缴义务人填报。适用于扣缴义务人办理

全员全额扣缴明细申报时填报纳税人基

础信息。初次申报后，以后月份只需报送

基础信息发生变化的纳税人的信息。而

《个人所得税基础信息表（B 表）》作为自

行纳税申报纳税人自主申报的信息，要

求填写税务机关能与纳税人联系的电子

邮箱地址、有效中国境内联系地址、邮

政编码和联系电话等。这也将作为《个人

所得税基础信息表（A 表）》的有效补充，

不仅为计税提供依据，也为下一步税收

管理（如联系纳税人、直接寄送完税证

明等）提供了方便。

值得注意的是，A 表作为目前主要的

个人基础信息采集来源渠道，既要采集

自然人纳税人的必要涉税信息，还要兼

顾扣缴义务人的申报工作量。扣缴义务

人填报本表时，“姓名、国籍 （ 地区 ）、身

份证件类型、身份证件号码、是否残疾

烈属孤老”为所有纳税人的必填项 ；其

余则根据纳税人自身情况选择后填报。

因此，采集的信息数量较少。各地 税务

机关可根据本地实际，由自然人纳税人

初次向税务机关办理相关涉税事宜时填

报 B 表 ；初次申报后，以后仅需在信息

发生变化时填报。

二、2 张扣缴申报类申报表作

了修订

一张是适用于扣缴义务人办理全员

全额扣缴个人所得税申报的《扣缴个人所

得税报告表》（附件3），它还适用于向个

人支付应税所得，但低于减除费用、不需

扣缴税款情形的申报，以及特定行业职

工工资、薪金所得个人所得税的月份申

报。该表申报期限是次月十五日内。扣缴

义务人应于次月十五日内将所扣税款缴入

 刘厚兵  陈智红

个人所得税新版申报表解读

有证据表明不履行纳税义务等情况的税

务机关可以指定支付人为扣缴义务人。

税款的缴纳分为据实申报和核定征

收两种方式。在中国构成常设机构的非

居民企业与居民企业相同，应当按照税

收征管法及有关法律法规设置账簿，根

据合法、有效凭证记账、核算，并应按照

其实际履行的功能与承担的风险相匹配

的原则，准确计算应纳税所得额，据实

申报缴纳企业所得税 ；因会计账簿不健

全，资料残缺难以查账，或者其他原因

不能准确计算并据实申报其应纳税所得

额的，税务机关有权核定其应纳税所得

额。无论采用据实申报还是核定征收的

非居民企业，均适用 25% 的税率，企业

所得税应当按纳税年度计算、分季预缴，

并在工程项目完工或劳务合同履行完毕

后结清税款。对于在中国境内承包工程

作业或者提供其他劳务服务持续时间超

过一年的还需进行当年度汇算清缴。

六、公告执行时间

本 公 告自 2013 年 6月1日起 施 行。

本公告施行前发生但未作税务处理的事

项，依据本公告执行。涉及公告施行前

发生的事项，如果未作税务处理的，包

括有相关款项未对外支付，或未申报纳

税等情形的，应当根 据本 公 告的规定，

重新进行判定，符合条件的，应相应进

行登记、申报纳税及相关税务管理。

（作者单位 ：福建省龙岩经济技术

开发区国家税务局）
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国库，并向税务机关报送本表。扣缴义务

人不能按规定期限报送本表时，应当按照

《中华人民共和国税收征收管理法》及其

实施细则有关规定办理延期申报。

另一张是适用于特定行业职工 工

资、薪金所得个人所得税年度申报的《特

定行业个人所得税年度申报表 》（附件

4）。这里要注意，该表所指特定行业，指

符合《中华人民共和国个人所得税法实

施条例》（以下简称条例）第四十条规定

的采掘业、远洋运输业、远洋捕捞业以

及国务院财政、税务主管部门确定的其

他行业。《特定行业个人所得税年度申

报表》的申报期限是年度终了之日起 30

日内。扣缴义务人不能按规定期限报送

该表时，应当按照《中华人民共和国税收

征收管理法》（以下简称税收征管法）及

其实施细则有关规定办理延期申报。

三、5 张自行申报类申报表作

了修订

其中 2 张表是自然人纳税人适用的。

当自然人纳税人取得两处及两处以上工

资薪金所得，或者取得所得没有扣缴义务

人的，或者其他情形，须办理自行纳税申

报时，填报《个人所得税自行纳税申报表

（A 表）》。这里应注意，纳税人在办理申

报时，须同时附报附件 2—— 《个人所得

税基础信息表（B 表）》。《个人所得税自行

纳税申报表（A 表）》申报期限为次月十五

日内。自行申报纳税人应在此期限内将

每月应纳税款缴入国库，并向税务机关

报送本表。纳税人不能按规定期限报送

本表时，应当按照税收征管法及其实施细

则有关规定办理延期申报。纳税人在填

报“取得应纳税所得，没有扣缴义务人的”

和“国务院规定的其他情形”时，需分行

列示。当自然人纳税人从境外取得所得，

须办理自行纳税申报时，填报《个人所得

税自行纳税申报表（B 表）》。同样，纳税

人在办理申报时，须同时附报附件 2——  

《个人所得税基础信息表（B表）》。但要注

意，该表申报期限为年度终了后三十日内。

取得境外所得的纳税人应在该期限内将

应纳税款缴入国库，并向税务机关报送

本表。纳税人不能按规定期限报送本表

时，应当按照税收征管法及其实施细则的

规定办理延期申报。所得为外国货币的，

应按照条例第四十三条的规定折合成人

民币计算纳税。此外要特别注意，纳税人

填写该表时，应区别不同国家或者地区和

不同所得项目填报。其中，在填报“工资、

薪金所得”、“个体工商户的生产、经营所

得”等项目时，按年填写。除此之外其他

项目，则按月或按次填写。

另外 3 张表是生产经营纳税人适用

的。一是对个 体工商户业主、企事业单

位承包承租经营者、个人独资企业投资

者、合伙企业合伙人取得生产、经营所

得的，按查账 征收办理预缴纳税申报，

或者按核定税收申报时，填报《生产、经

营所得个人 所得税申报 表（A 表）》。提

醒注意的是，合伙企业有两个或两个以

上自然人投资者的，应分别填报《生产、

经营所得个人 所得税申报 表（A 表）》；

纳税人在办理申报时，须同时附报附件

2—— 《个人所得税基础信息表（B 表）》。

实行查账征收的个体工商户、个人独资

企业、合伙企业，纳税人应在次月十五

日内办理预缴纳税申报 ；承包承租者如

果 在 1 年内按月或分次取 得承包经营、

承 租 经营所得的，纳税 人 应 在每月或

每次取得所得后的十五日内办理预缴纳

税申报。实行核定征收的，应当在次月

十五日内办理纳税申报。而纳税人不能

按规定期限办理纳税申报的，应当按照

税收 征管法及其实施细则的规定办理

延期申报。二是按查账征收办理年度纳

税申报时，填报《生产、经营所得个人所

得税申报表（B 表）》。与 A 表要求一样，

纳税人在办理申报时，须同时附报附件

2—— 《个人所得税基础信息表（B 表）》。

合伙企业有两个或两个以上自然人投资

者的，应分别填 报 本 表。个 体 工商户、

个人独资企业投资者、合伙企业合伙人

的生产、经营所得应纳个人所得税的年

度纳税申报，应在年度终了后三个月内办

理。对企事业单位承包经营、承 租经营

者应纳个人所得税的年度纳税申报，应

在年度终了后三十日内办理 ；纳税人一年

内分次取得承包、承 租经营所得的，应

在年度终了后三个月内办理汇算清缴。纳

税人不能按规定期限办理纳税申报的，

应当按照税收征管法及其实施细则的规

定办理延期申报。三是如果投资者兴办

两个或两个以上投资单位，年度终了需

汇总纳税申报时，填报《生产、经营所得

投资 者个人 所得税年度汇总纳税申报

表》。本表适用于个体工商户、承包承租

企事业单位、个人独资企业、合伙企业

投资者在中国境内两处或者两处以上取

得“个体工商户的生产、经营所得”和“对

企事业单位的承包经营、承租经营所得”

的，同项所得合并计算纳税的个人所得

税年度汇总纳税申报。纳税人在办理申

报时，须同时附报附件 2—— 《个人所得

税基础信息表（B 表）》。该表申报期限是

年度终了后三个月内。纳税人不能按规

定期限报送本表时，应当按照税收征管

法及其实施细则的规定办理延期申报。

这里要特别注意，按照税法规定，投资

者的生产经营所得只能扣除一次减除费

用。由于各投资单位在计算应纳税所得
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额时均扣除了减除费用，故在填写本表

时，应在本栏就第一项填写的 N 个被投

资单 位的应纳税所得额，调增（N - 1）

个减除费用。该减除费用自2011年 9月1

日起执行 42 000 元 /年标准。即该栏填

写（N - 1）×42 000 元 /年。以 后 标 准

按国家政策规定执行。

四、3 张申报表沿用原有式样

未作变动

考虑到扣缴义务人和纳税人的适应

性及申报表的使用性，此次申报表修订

对《限售股转让所得扣缴个人所得税报

告表》、《限售股转让所得个人所得税清

算申报表》和《个人所得税纳税申报表

（适用于年所得 12 万元以上的纳税人申

报）》予以保留不变。

也就是说，修订后的个人所得税申

报表将简化至 12 张（见表 1）。其中 ：基

础信息类 2 张 ；扣缴申报类由 5 张简并

为 3 张 ；自行申报类 7 张（包括个人纳税

人自行申报表 4 张，生产经营纳税人自

行申报表由 6 张简并为 3 张）。新报表整

合简并相似或同类项目申报表，简化申

报内容，规范数据口径，引导并鼓励信

息技术的使用，从而将有效减轻扣缴义

务人和纳税人负担。当然，所有个人所

得税申报表均标注有“谨声明 ：此（XX）

表是根据《中华人民共和国个人所得税

法》及其实施条例和国家相关法律法规

规定填写的，是真实的、完整的、可靠

的。”字样，旨在推动依法诚信纳税。

实行新申报表后，《国家 税务总局

关于印发个人 所得税申报 表式 样的通

知》（国税发 [1993]145 号），《财政部  国

家税务总局关于印发<关于个人独资企业

和合伙企业投资者征收个人所得税的规

定>的通知》（财税 [2000]91号）中附件 2、

附件3 和附件 4，《国家税务总局关于印发

<个人所得税自行纳税申报办法（试行）>

的通知》（国税发 [2006]162 号）中附件 2

至附件 9，《国家税务总局关于印发<个人

所得税全员全额扣缴申报管理暂行办法>

的通知》（国税发 [2005]205 号）中附件 1

和附件 2，同时废止。

（作者单位 ：江西省赣县地方税务

局）

责任编辑    刘  莹   
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表1                                 修订后个人所得税申报表使用简表

序号 类别 申报表名称 适用范围 申报期限 申报类型

1 新增 个人所得税基础信息表 （A 表 ）
适用于扣缴义务人办理全员全额扣缴申报的纳税人
的基础信息填报。

次月15日内
基础信息
登记类

2 新增 个人所得税基础信息表 （B 表 ）
适用于个人所得税自行纳税申报纳税人基础信息的
填报。

随自行申报表随送

3 修订 扣缴个人所得税报告表
适用于扣缴义务人办理全员全额扣缴个人所得税的
申报。包括特定行业职工工资、薪金所得个人所得
税的月份申报。

次月15日内

扣缴申报
类4 修订 特定行业个人所得税年度申报表

适用于特定行业职工工资、薪金所得个人所得税的
年度申报。

年度终了之日起 30日内

5
保留
不变

限售股转让所得扣缴个人所得税
报告表

适用于证券机构预扣预缴，或者直接代扣代缴限售
股转让所得个人所得税的申报。

次月15日内

6 修订 个人所得税自行纳税申报表（A 表）
适用于“从中国境内两处或者两处以上取得工资、薪
金所得的”、“取得应纳税所得，没有扣缴义务人的”，
以及“国务院规定的其他情形”的纳税人的纳税申报。

次月15日内

自然人纳
税人自行
纳税申报
类

7 修订 个人所得税纳税申报表（B 表） 适用于“从中国境外取得所得的”纳税人的纳税申报。年度终了后30日内

8
保留
不变

个人所得税纳税申报表（适用于年
所得12 万元以上的纳税人申报）

适用于年所得12 万元以上的纳税人申报。 年度终了后3 个月内

9
保留
不变

限售股转让所得个人所得税清算
申报表

适用于纳税人取得限售股转让所得已预扣预缴个人
所得税款的清算申报。

税款被代扣并解缴的次月1日起
3 个月内

10 修订
生产、经营所得个人所得税纳税
申报表（A 表）

适用于查账征收个人所得税的个体工商户、企事业
单位的承包承租经营者、个人独资企业投资人和合
伙企业合伙人的预缴纳税申报，以及实行核定征收
的纳税申报。

承包承租所得 ：每月或每次所
得后的15日内 ；其他 ：次月15
日内

生产、经
营纳税人
自行纳税
申报类

11 修订
生产、经营所得个人所得税纳税
申报表（B 表）

适用于查账征收的个体工商户、承包承租经营者、
个人独资企业投资者和合伙企业合伙人的个人所得
税年度汇算清缴。

承包承租所得分不同情况 ：年
度终了后30日或年度终了3 个月
内 ；其他 ：年度终了后3 个月内

12 修订
生产、经营所得投资者个人所得
税年度汇总纳税申报表

适用于投资者兴办两个或两个以上个体工商户、承
包承租企事业单位、个人独资企业、合伙企业，且
各投资单位均实行查账征收，其取得的生产经营所
得的年度汇总纳税申报。

年度终了后3 个月内

■

中
国
财
政
杂
志
社
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